INDICAÇÃO Nº
185
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin Filho, a liberação de verba no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para ser utilizado na construção de um Posto Médico para sediar o Programa de Saúde da Família no Bairro Roseira, no município de Roseira.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa construir um Posto Médico para sediar o Programa de Saúde da Família no Bairro Roseira.

Sabemos que é de imensa importância o Programa de Saúde da Família estratégia priorizada pelo Ministério da Saúde para organizar a Atenção Básica, tem como principal desafio promover a reorientação das práticas e ações de saúde de forma integral e contínua, levando-as para mais perto da família e, com isso, melhorar a qualidade de vida dos brasileiros. Incorpora e reafirma os princípios básicos do SUS - universalização, descentralização, integralidade e participação da comunidade - mediante o cadastramento e a vinculação dos usuários.

Por essas razões, solicitamos de Vossa Excelência que determine providências urgentes para a liberação de verba no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para ser utilizado na construção de um Posto Médico para sediar o Programa de Saúde da Família no Bairro Roseira

Sala das Sessões, em

Deputado José Dilson - PDT

SPL - Código de Originalidade: 631404 210206 1432